ДОГОВОР О СЕТОВОМ ВЗАИМОДЕЙСТВИИ
оБрАзовАтЕльных оргАнизАций ML}

г. Белгород к22> января2024 r.

Областное государственное автономное профессиональное образовательное учреждение
<Белгородский индустриальньй колледж> являющийся базовой профессиональноЙ
орг€lнизацией и ресурсным уrебно-методическим центром среднего професоион{lJIьного

образоваrrия Белгородской области, в лице директора Шаталова Олега АлексшlдроВича,
действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем кСторона 1> с одноЙ сТорОНЫ,

и
им. Е.П. в лице директора Иванкова

Андрея Николаевича, действующей на основuшии Устава, с другой стороны иМенУеМОе В

да-llьнейшем <Сторона 2>, именУемые в дальнейшем <Стороны)), в цеJIях взаимодействия

деятельности профессион€uIьньD( образовательньD( организаций (да;lее ПОО),
обеспечиВающиХ поддержкУ системЫ инклюзивного профессионального образовшrия
инвалидов и лиц с огр€шиченными возможностями здоровья (далее ОВЗ) ПО

образовательныМ прогрtlп{мам среднего профессионшIьного образования (даrrее - СПО),
закJIючили настоящий договор о нижеследующем.

I. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

l .1. Предметом настоящего ,Щоговора явJUIется сотрудничество Сторон в сфере сетевого

взаимодействия поо по совместной реализации государстВенной програIчrмы <<Развитие

образовапия> в цеJIях создания условий дJIя получения среднего професоионапьного

образоваНия пюдьмИ с ограниченнымИ возможноСтями здорОвья (далее _ овз) И ИНВаЛИДtllvlИ.

1.2. Стороны договариваются о совместном взilимодействии дjIя решения следующих

задач:
совершенствование профориентационной деятельности по вопросаМ полr{ениЯ

профессионаJIьного образовшrия инвалидаN,Iи и лицаIчlи с ОВЗ;

разработка адаптироваЕньtх образовательньD( продуктов по специальностям И

профессиям Ър"л"".о профессионального образования, способствующих обеспечению

качества подготовки специалистов с инв€lлидностью и лиц с ОВЗ;

развитие ресурсного взаимодействия, в том числе методическое,

информационное и ка,дровое, обеспечение процессов тр{lнсJIяции адtштированньIх програN{м,

методик и технологий инкrrюзивного образования в массовую прzжтику Спо в соответствии

с Государственной ПРОГРа]чIМой Российской Федерации <Доступная средD;

рiввитие чемпионатного движения конкурсов по профессиоЕальному

мастерстВу средИ иЕваJIидоВ и лиц с ограниченными возможностями здоровья <<Абилимпикс);

рtввитие волонтерского движеЕия и соци€tльного партнерства В сфере

инкJIюзивного профессионального образования;

проведение совместIIьж 0еминаров, кругльж столов, мастер-КJIассов.

1.З. СторОны осущеСтвляюТ взаимодействие в соответствии с настоящим,Щоговором,

действуя в пределах своей компетенции.
1.4. Стороны не пре1rятствУют определению и развитию иньIх взаимоприемлемьгх

направлений сотрулничества при соблюдении условий настоящего договора,

2

ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. В целях исполнения п.1.1 ,Щоговора Стороны вправе:
2.2. Обмениваться информацией по предмету настоящего Соглашения любьшr

доступным сторонам способом: по информационно-коммуникативным сетям, вкJIючая сеть
Интернет, с использованием почтовой связи, передачу информаlдии по факсимильной связи, с
использовilЕием телефонной связи.

2.З. В рамках межведомственIIого взаимодействия реапизовывать программы

допопнительного профессионшIьного образовшlия (повышения квалификации) ДJIя

преподавателей и сотрудников ПОО по профилю деятельности ресурсного 1^rебнО-
методического центра.

2.4. Организовывать и проводить научно-практические конференции, обl^rаrощие И

проблемные семинары, мастер-кjIассы по социально-педtгогическому сопроВоЖДеНИЮ

профессионшIьного образования инваJIидов и лиц с ОВЗ.
2.5. Проводить профориентационную работу с инваJIидtlми и лицами С ОВЗ ПО

вопросtll\d получения профессионального образования.
2.6. Разрабатывать совместно с другими ПОО, предприятиями и ДРУГИМИ

заинтересованными сторонtлпdи адаптированные образовательные прогрaммы по
специальностям и профессиям СПО.

2.7. Участвовать в совместной разработке методического, на)чно-прitктического
сопровождения в области образования и социализации инвалидов и лиц с овз в системе спо.

2.8. По мере поступления обмениваться актуаJIьной информацией об инноваЦИОННЬD(

методtlх и новинкас оборудовtlния в paмK{lx совместной деятельности по настоящему

.Щоговору.
2.9. Размещать на офиuиальньгх сайтас каждой из сторон ссылки и информtulию о

совместЕой деятельности по настоящему .Щоговору.
2.10. Содействовать развитию конкурсов по профессионапьному мастерству среди

инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья <АбилиМПИКС)).

2.1 1. В цеJIях контроJIя за ходом выполнения настоящего .Щоговора при необходимости

создать совместную рабочую комиссию, включающую в себя представителей Сторон и

организовать оперативный обмен информачией.
2.|2. оказывать содействие в реапизации совместньгх направлений сотрулничества в

порядке, размере и способами, предусмотренными настоящим .Щоговором, отдельЕыми

договораIчrи и иными докуменТ€llчlИ, подписанньшrи ,Щоговором во исполнение Еастоящего

,Щоговором.
2,\з. Содействовать развитию процесса модернизации системы инклюзивного

профессионального образования.

ШI. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

з.1. Настоящий.Щоговор вст)дIает в силу с момента его подписаЕия и действует в

течение 3 (трех) пет. В случае если за 1 (один) месяц до окоЕчЕlния срока действия ,Щоговора

ни одна из сторон не изъявила желания расторгнуть ,щоговор, то он автоматически

продлевается еще на 1 (один) год.

Iv.ПоРяДокиЗМЕнЕнияиРАсТоРЖЕНияДогоВоРд

4.|. Настоящий .Щоговор может бьrгь изменен, расторгнуг или признан

недействитепьным по основtшиям, предусмотренным действующим законодательством

Российской Федерац ии или по соглашению сторон.

II.

3

4.2. Все изменения, дополнения к настоящему.щоговору оформляются в письменном
видо и подписываются обсими сторонtlми. Подобные изменения и дополнения стrlновятся
ноотъемлемой частью,Щоговора.

Ч. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ

5.1. Все споры и рtцlногласия, которые могут возникнугь из Еастоящего Договора или в
связи с ним, по возможности будуг решаться пугем переговоров между Сторонаtr,tи. При
выполнении настоящего договора Стороны будуг руководствоваться действующим
законодательством Российской Федершrии и дополнительными соглаIпениями к настоящему
договору.

5.2.В случае, если Стороны не придуг к соглtlшению, споры подлежат рассмотрению в
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

И. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

6.1. Стороны обеспечившот соответствие сотрудничества законодательным
требовшrиям. Каждый партнер гарilIтирует ншIичие прЕлвовьж возможностеЙ для выполнениЯ
взятьгх на себя обязательств, н€UIичие необходимых ршрешительных документов И ИНЬD(

обстоятельств, обеспечивtlющих законность деятельности стороны. НапРаВЛеНИЯ,

отрФкенные в настоящем договоре строятся на основе взаимовыгодного сотрудничестВа и

целесообразности применения для каждой из сторон. Каждая из сторон должна оказывать

максимаJIьное содействие другой стороне в процессе исполнения настоящего,ЩоговОРа.
6.2. Во всем остаJIьном, что не урогулировано настоящим договором, СТОРОНЫ

руководствуются действующим зtlконодательством Российской Федерации.
6.З. Все изменения и дополнения к настоящему договору оформлЯЮТСЯ

дополнительным соглашением, которое явJIяется неотъемлемой частью настоящего договора.
6.4. .Щоговор может быть расторгнуго досрочно по rrисьменному соглашению СТОРОН.

6.5. В слуIае невозможности выполненI.rя одной из Сторон, взятьIх на себя

обязательств, она обязшtа не позднее, чем за месяц, предупредить другую Сторону о

невозможности выполнения обязательств.
6.6. .ЩогоВор составлен в 2 (двух) экземпJIярttх, имеющих одинaковую юридическую

силу, по одному экземпJIяру для каждой из Сторон,

ЧII. РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

кСторона l>

Областное государственное автономное
профессшонаJIьпое образовательное

учреlrценпе <<Белгородскпй
пндустрпаJIьный колледж>>

Алрес места нахождения:
З08002, Белгородская обл., г. Белгород,
пр. Б. Хмельницкого, д.80
ИНН: з12401з907
КПП: З1230100l
телефон: (4

<Сторона 2>

Областное государственное автономное
професспопаJIьпое образоватшrьное

учре}цденпе Ютаповскпй агромехапическrrй
технпкум им. Е.П. Ковалевского
Алрес места нахождения:
З09670, Белгородская обл., Волоконовский

район, с Ютановка, ул Сryденческая, д.
-l
4

инн зl060019,
кIш зl

Q"#;;Ёffi)
&'"-'*фл;

(472з5)

e-mail:mai